
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08620 

 Del: 08/11/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio di orientamento scolastico per gli alunni e le alunne della scuola primaria e 

secondario di primo grado di Firenze, tramite Accordo -quadro per gli Anni scolastico 2024-2025; 2025-2026; 

2026-2027.

 

IL RESPONSABILE E.Q. PROGETTI EDUCATIVI E COMUNICAZIONE

Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 /2023 del 24 Gennaio 2024 avente 

ad oggetto  “Documenti  di  programmazione 2024/ 2026: approvazione note di  

aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale  

investimenti “con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024 e il bilancio 

pluriennale 2024/2026;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024,  immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-

2026;

• la Deliberazione di Giunta n. 111 del 26/03/2024, immediatamente esecutivo, con 

cui è stato approvato il Piano Integrativo Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-

2026

Dato atto che:

• con  Determina  Dirigenziale  n.  1898  del  14/03/2023  è  stato  attribuito  al  Dr. 

Pag. 1 di 9 DD/2024/08620



Marco  Materassi  l’incarico  di  Responsabile  E.Q.  “Progetti  Educativi  e 

Comunicazione” fino al 31 Dicembre 2024;

• con Determina Dirigenziale n. 2411 del 29/03/2023 sono state delegate al Dr. 

Marco  Materassi  le  funzioni  e  le  competenze  relative  alla  E.Q.  “Progetti 

Educativi e Comunicazione”;

Premesso che il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo 

di  attività  educative  e  formative  rivolte  agli  studenti  delle  scuole  del  territorio 

comunale, incluse le attività di orientamento scolastico;

Considerato che: 

• la  Regione Toscana,  con D.G.R n.  585 del  13/05/2024 ha approvato le  nuove 

“Linee  Guida  per  la  programmazione  e  progettazione  educativa  integrata 

territoriale  nell’ambito  dei  progetti  educativi  zonali  P.E.Z  -  Anno  scolastico 

2024/2025” ed ha delineato il processo per la predisposizione di detti progetti ed 

il riparto delle risorse relative;

• La Zona, che coincide in area fiorentina con il Comune di Firenze, è considerata, 

nel sistema di governance regionale, l’ambito ottimale per la definizione delle 

politiche  e  la  programmazione  integrata  degli  interventi  in  materia  di 

educazione, istruzione, orientamento e formazione professionale, ed è l’ambito 

nel quale si struttura la progettazione per l’accesso ai fondi regionali PEZ;

Dato atto che 

• le Linee Guida citate individuano tra le finalità prioritarie l’orientamento scolastico come veicolo di 

promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica e che quindi tutto il P.E.Z. 

età scolare dovrà essere focalizzato sull’ obiettivo primario del successo scolastico e formativo degli 

studenti; 

• con Delibera della Conferenza Zonale n.1 del 23/07/2024 è stata approvata la 

progettazione nell’ambito dei  progetti  educativi  zonali  P.E.Z -  Anno scolastico 

2024/2025, in cui è stata inserita la realizzazione di interventi di orientamento 

scolastico per un massimo di € 102.984,00;

Richiamati

Pag. 2 di 9 DD/2024/08620



• il Decreto della Regione Toscana n. 21652 del 24/09/2024 “PR FSE+ 2021-2027 – 

Asse 2 – Attività 2.f.13, D.G.R. n. 585 del 13/05/2024: Avviso pubblico finalizzato 

alla realizzazione di attività laboratoriali nell’ambito dei Progetti Educativi Zonali 

– P.E.Z.- - Età scolare - Anno Scolastico 2024-2025 di cui al D.D. n. 11860 del 

30/05/2024. Approvazione progetti ammessi a finanziamento – impegno di spesa” 

con cui è stato previsto per il Comune di Firenze un finanziamento complessivo 

pari ad euro 686.400,00 

• la Determina Dirigenziale n. 7622 del  9 Ottobre 2024 del Dirigente “Servizio 

Supporto  alle  Attività  Educative  e  Scolastiche”,  con  cui  si  sono  accertate  le 

somme assegnate dalla Regione Toscana al Comune di Firenze, di cui alla LR 

32/02  P.E.Z.  Progetto  educativo  di  zona  –  Età  scolare  A.S.  2024/2025  C.U.P. 

H11I24000430006 con le seguenti modalità:

• Euro 686,400,00 somma complessiva prevista per il PEZ del Comune di Firenze 

sul  capitolo  di  Entrata  12030  -  Anno  2024 per  Euro  411.840,00 – 

corrispondente all’ anticipo del 60% della somma complessiva e sul capitolo di 

Entrata 12030 – Anno 2025 per  Euro 274.560,00= corrispondente al saldo 

del  40%  della  somma  complessiva  e  contestualmente  si  sono  impegnati 

genericamente i seguenti importi:

• Euro 391.840,00 sul capitolo di  Uscita 6908 anno 2024 impegno generico 

2024/9022;

• Euro 254.560,00 sul capitolo di  Uscita 6908 anno 2025 impegno generico 

2025/1139,  rimandando  a  successivi  atti  di  impegno  l’individuazione  dei 

beneficiari;

Considerato pertanto necessario individuare un operatore economico con esperienza 

consolidata nel settore cui affidare un servizio di orientamento scolastico per le scuole;

Ritenuta  la  forma  contrattuale  più  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  dell’ 

Amministrazione ,  l’Accordo quadro tramite affidamento diretto di  cui  agli  artt.  50, 

comma 1 , lettera b) e 59 del D.Lgs. n. 36/2023, che permette la fissazione dei prezzi 

unitari di riferimento tramite un listino prezzi e di individuare l’operatore economico 

con cui stipulare i successivi contratti attuativi , per un importo complessivo inferiore a 

€ 140.000,00= (iva esclusa), importo individuato in base ai fabbisogni anche presunti 

che si concretizzeranno nel corso del periodo che va dal Novembre 2024 al 31 agosto 

2027; 

Pag. 3 di 9 DD/2024/08620



Dato  atto inoltre  che  la  programmazione  del  PEZ,  in  quanto  legata  alla 

programmazione del FSE+2021/27, ha una durata pluriennale;

Considerato opportuno  procedere  a  un  affidamento  di  durata  triennale  al  fine  di 

garantire  la  continuità  degli  interventi  e  garantire  la  capacità  di  spesa 

dell’Amministrazione nel rispetto delle tempistiche della programmazione regionale – 

Accordo  quadro  triennale  ,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante 

(Allegato n.1);

Dato atto che:

• le  Linee  Guida  Regionali  citate  stabiliscono  come  costo  orario  massimo 

riconoscibile dei singoli laboratori € 44,00= l’ora Iva esclusa;

• sulla  base  dell’esperienza  storica  dell’Amministrazione,  la  durata  idonea  dei 

laboratori per le classi è di 6 ore per classe;

• la  Direzione  Istruzione  ha  effettuato  una  ricognizione  presso  gli  Istituti 

Comprensivi territoriali, ed ha rilevato un fabbisogno di 180 laboratori di 6 ore 

per l’anno scolastico 2024/25;

• in considerazione delle motivazioni sopra richiamate, la Direzione Istruzione ha 

proceduto ad inviare all’operatore economico  Centro Studi Pluriversum srl, 

individuato in quanto soggetto con esperienza ultradecennale specifica in questo 

settore e con una struttura organizzativa idonea a sostenere la complessità degli 

interventi,  una richiesta  di  offerta  telematica tramite la  Piattaforma START – 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - ai sensi dell’ art. 50 c. 1 

lettera b) del D.lgs 36/2023 per un massimo di 540 laboratori da sei ore;

Preso atto che:

• il Centro Studi Pluriversum srl ha presentato un’offerta economica triennale, 

per  tutta  la  durata  dell'accordo  quadro,  parte  integrante  del  presente  atto 

(Allegato n.3) , per un importo netto pari ad Euro 116.640,00= oltre Iva 22% , 

per un importo lordo pari ad Euro 142.300,8 (con costo orario pari a 36,00€ iva 

esclusa) corredata dalla proposta di servizio conservata in atti ;

• non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a. relative all’oggetto di 

affidamento, e che si procederà comunque alla stipula di un contratto attuativo 

annuale, sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta disponibilità della 

Pag. 4 di 9 DD/2024/08620



convenzione CONSIP;

• trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è necessaria l’elaborazione del 

DUVRI;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del 

Dlgs 36/2023, al  Centro Studi Pluriversum srl – Cod. Ben. 59829,  il  servizio di 

realizzazione incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le scuole e 

gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Firenze, che 

si svolgerà sulla base dell’offerta tecnica di servizio conservata in atti, tramite accordo 

quadro ai sensi dell’art. 59 del Codice dei contratti pubblici per il periodo che va da 

novembre 2024 al 31 agosto 2027 per un massimo di 540 laboratori;

Specificato  inoltre  che  si  procederà  alla  stipulazione  dell’accordo  quadro  e  dei 

singoli  contratti  attuativi  mediante  scrittura  privata  sotto  forma  di  corrispondenza 

secondo l’uso del  commercio,  ai  sensi  dell’art  18 c.  1  del  Dlgs  36/2023 e  ai  sensi 

dell’art. 4 comma 2 del Regolamento generale dell’attività contrattuale dell’Ente , sulla 

base del modello di contratto attuativo allegato quale parte integrante al presente atto 

(Allegato n.2)

Dato atto che , nell’ ambito del suddetto accordo quadro, l’importo di cui sopra non è 

in  alcun  modo  impegnativo,  né  vincolante  per  l’Amministrazione,  talchè  ,  se  alla 

scadenza del contratto non fosse raggiunto, l’affidatario non potrà pretendere alcun 

indennizzo e/o risarcimento e/o adeguamento di sorta;

Ricordato che le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto, che ha dichiarato 

l’assenza di conflitto d’interesse o altre condizioni di incompatibilità rispetto all’oggetto 

del presente affidamento;

Considerato infine che l’importo offerto da Centro Studi Pluriversum, per tutta la 

durata dell'accordo quadro, al netto dell'IVA è pari ad Euro 116.640,00 per un 

importo complessivo pari ad € 142.300,8 comprensivo di IVA , per la realizzazione di 

un massimo di 540 laboratori negli Anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 ; 

Ritenuto pertanto di impegnare in favore del Centro Studi Pluriversum srl la spesa 

Pag. 5 di 9 DD/2024/08620



necessaria al fabbisogno per il primo anno scolastico dell'accordo quadro 2024/2025, 

pari a 180 laboratori e corrispondente ad un importo di € 38.880,00= oltre IVA al 22% 

- per un importo complessivo di € 47.433,6= incluso IVA - sul capitolo 6908- 

Annualità 2024 e 2025 ; 

Richiamata  la  disposizione  prevista  nella  lettera  di  invito  per  cui,  nel  caso  di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti  artt. 94,95 e dell’  art. 

100 comma 1 lett.A)  del  D.Lgsl  36/23 (ai  sensi  dell’  art.  123 del  D.lgsl  36/2023) si 

procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo 

per prestazioni già eseguite e nei limiti  dell’utilità ricevuta e l’incameramento della 

cauzione definitiva;

Rilevato che il codice CIG sarà acquisito tramite la piattaforma START in seguito alla conclusione del procedimento, 

previa esecutività del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere a dare avvio all’esecuzione nelle more dei controlli , 

salvo la richiamata clausola risolutiva espressa;

Precisato che 

- con riferimento a quanto disposto dall’ art. 53, comma 1 del Dlgs 36/2023, si ritiene 

di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’ art. 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’ art. 53, comma 4 del Dlgs 36/2023 si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva  per l’esecuzione delle  prestazioni  in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

Viste

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

• gli artt. 107, 183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000;

• D. Lgs. 36/2023;

• L.R.T. 32/02 e ss.mm.ii;

• l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 6 di 9 DD/2024/08620



• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

• l'art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii;

•

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  15 comma 4 del Regolamento sul  sistema dei  controlli 

interni, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e integralmente richiamati:

1)  di affidare,  mediante la  conclusione di  un Accordo quadro,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett.b) del Dlgs 36/2023, alla Società CENTRO STUDI PLURIVERSUM Srl - 

Piazza  Abbadia  4  -  SIENA  Cod  Beneficiario  59829  la  realizzazione  di 

incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le scuole e gli alunni/e  

delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Firenze, incontri che 

si svolgeranno sulla base dell’offerta tecnica di servizio conservata in atti ;

2)  di approvare la sottoscrizione dell’ Accordo quadro e del contratto attuativo n.1, 

allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3)  di autorizzare  l’assunzione degli  impegni di spesa relativi al periodo che va dal 

Novembre 2024 al 31 Agosto 2025 , in corrispondenza dei singoli contratti attuativi da 

stipulare fino a concorrenza dell’ importo massimo stabilito nell’ ambito del suddetto 

Accordo quadro;

4)  di finanziare il  contratto attuativo n. 1 pari  ad un importo di  €  47.433,60 IVA 

inclusa relativo all’ Anno scolastico 2024/2025;

5) di subimpegnare la suddetta somma € 47.433,60 IVA inclusa al 22% come segue, 

in base alla programmazione delle attività di orientamento concordata con il soggetto 

proponente:

sull’impegno 2024/9022 capitolo 6908 anno 2024: € 11.664,00 escluso Iva (al 22%= € 

2.566,08) per un importo totale pari ad € 14.230,08

sull’impegno 2025/1139 capitolo 6908 Anno 2025: € 27.216,00 escluso Iva (al 22%= € 

Pag. 7 di 9 DD/2024/08620



5.987,52) per un importo totale pari ad € 33.203,52 

6)  di procedere a dare avvio all’ affidamento del servizio solo dopo l'esecutività del 

presente atto e nelle more dell’esito dei controlli di cui agli artt. 94,95, e 100, comma 

1,  lett.a)  del  D.Lgsl  36/2023  salvo  risoluzione  del  contratto,  in  caso  di  successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti;

7) di rinviare a successivi atti le relative liquidazioni;

8)  di dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è il  Responsabile  E.Q. 

Progetti Educativi e Comunicazione – Dr. Marco Materassi;

9)  di  dare  atto dell’  assenza  di  rischi  di  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che 

nessuna  somma  riguardante  al  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’ 

operatore  economico  e  che  non  si  rende  altresì  necessario  la  predisposizione  del 

DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali) 

10)  di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  Committente  – 

Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 28 D.Lgs n. 36/2023

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

- ALL. 1) ACCORDO QUADRO

- ALL. 2) CONTRATTO ATTUATIVO

- ALL. 3) OFFERTA ECONOMICA - RISERVATO

-

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 9 DD/2024/08620



All. n. 1) ACCORDO QUADRO.pdf - 1273751001cd4dfc5e003a84306fe74621abd9a4032ed660aa726667cc73077c

All. n. 2) schema contratto attuativo.pdf - b25d0681b885b50c8f08b0070ef61192d58133eb27a5f4b5167a2a7b3760331e

All. n.3) Offerta Econ_.pdf - b8710a6eb214e8946f5fc9adca9c34354620b667fa0296f807da81a24c928929

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marco Materassi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 6908 2024/9022 1
€ 

14.230,08

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

2) U 2024 6908 2025/1139 1
€ 

33.203,52

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2024/08620


	Determinazione dirigenziale DD/2024/08620

		2024-11-08T15:44:29+0100
	MARCO MATERASSI




